
М И Н И С ТЕ РС Т ВО  О БРА ЗО ВА Н И Я  И Н А У К И  РО С С И Й С К О Й  Ф ЕД ЕРА Ц И И

Ф едеральное государственное бю дж етное образовательное  
учреж дение вы сш его образования  

«У льяновский государственны й педагогический университет имени И .Н . У льянова»
(Ф Г Б О У  ВО «У лГП У  им. И .Н . У льянова»)

Об утверждении Положения

В целях нормативного регулирования ФГБОУ ВО «УлГПУ им. 

И.Н. Ульянова»,

1. Признать Положение о Совете молодых учёных, утвержденное и.о. ректора 

ФГБОУ ВПО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова» от 29.06.2012, утратившим силу.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Совете молодых учёных.

3. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по научной работе 

Тимошину И.Н.

П Р И К А З

25 мая 2018 г. № 142
г. Ульяновск

П Р И К А З Ы В А Ю :

Ректор

000635



МЕТОДИКА СИСТЕМЫ Издание: 20 18-05-25
МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА Изменение:

,  лг г т ,  СМК-03-45-2018ФГБОУ ВО «УлГПУ „  ^  .. , , „ТТТТ ... Положение о Совете молодых ученых стр. 1 из 12им. И.Н. Ульянова» J г

Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
образования «Ульяновский государственный педагогический университет

имени И.Н. Ульянова»
(ФГБОУ ВО «УлГПУ им. И.Н. Ульянова»)

УТВГРЖДГНО 
приказом ФГБОУ ВО 

«УлГПУ им. И.Н. Ульянова» 
от 25 мая 2018 г. № 142

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете молодых учёных

Рассмотрено и одобрено Учёным советом ФГБОУ ВО 
«УлГПУ имени И.Н. Ульянова», 25 мая 2018 г., протокол № 8

Ульяновск, 2018



СМК-03-45-2018 
Положение о Совете молодых учёных стр. 2 из 9

М ЕТОДИКА СИ СТЕМ Ы  Издание: 2018-05-25
М ЕНЕДЖ М ЕН ТА  КАЧЕСТВА Изменение:

Введение
Н астоящ ее П олож ение разработано в соответствии с требованиям и «ГО СТ Р ИСО 9001- 

2015. Н ациональный стандарт Российской Ф едерации. Системы м енедж м ента качества. 
Требования», входит в состав докум ентации системы м енедж м ента качества образования Ф ГБО У  
ВО «У лГПУ  им. И.Н. У льянова» (далее -  У ниверситет).

С одерж ание
1. О бласть прим енения и сфера действия
2. Н ормативны е ссылки
3. Термины, определения, сокращ ения
4. Цель и задачи Совета
5. Ф ункции Совета
6. Ф ормирование, состав, структура и организация работы  Совета
7. П рава и обязанности членов Совета
8. У правление Советом
9. Взаимодействие Совета со структурны м и подразделениями университета
10. Ф инансирование деятельности Совета
11. Л ист регистрации изменений.
12. Л ист рассылки.
13. Л ист ознакомления.

1. О бласть прим енения и сфера действия
Н астоящ ее П олож ение устанавливает цели, основны е задачи Совета молоды х учены х 
ф едерального государственного бю дж етного образовательного учреж дения высш его образования 
«У льяновский государственны й педагогический университет им. И.Н. У льянова» (далее -  
университет), функции, состав, структуру, права, ответственность, порядок работы, а такж е 
порядок взаим одействия с другими подразделениями университета и сторонними организациями.

2. Н орм ативны е ссы лки
-«ГО СТ Р ИСО 9001-2015. Н ациональны й стандарт Российской Ф едерации. Системы  
м енедж м ента качества. Требования»;
-Ф едеральный закон от 29 декабря 2012 г. №  273 - ФЗ «Об образовании в Российской 

Ф едерации»;
-У став У ниверситета.

3. Т ерм ины , определения, сокращ ения
3.1. Совет молодых учены х Ф ГБО У  ВО «У льяновский государственный педагогический 
университет им. И.Н. У льянова» (далее Совет) -  общ ественная организация, которая создается для 
работы  по активизации научно-исследовательской и общ ественной деятельности молоды х учены х, 
содействию  воспитания молоды х учены х на лучш их традициях научных школ отечественной 
науки и университета.

4. Ц ель и задачи Совета
4.1. Целью  деятельности Совета является создание условий для пропаганды  новейш их достиж ений 
науки и техники, объединения и активизации участия молоды х ученых в научных исследованиях, 
содействия укреплению  и развитию  м еж дународны х связей молоды х ученых, реализации

ФГБОУ ВО «УлГПУ 
им. И.Н. Ульянова»



СМК-03-45-2018 
Положение о Совете молодых учёных стр. 3 из 9

М ЕТОДИКА С И СТЕМ Ы  Издание: 2018-05-25
М ЕНЕДЖ М ЕНТА КАЧЕСТВА Изменение:

проф ессиональны х и интеллектуальны х интересов и прав научной молодежи, содействия в 
реализации ее творческого и инновационного потенциала.
4.2. Задачи:
4 .2 .1 .О знаком ление молоды х учены х с историей и традициями коллектива университета, 
основны ми направлениями работы  и перспективами развития вуза.
4 .2 .2 .О бъединение усилий и координация взаим одействия молодых учены х при реш ении 
актуальны х научны х проблем и приоритетных научны х задач, содействие общ ественно полезным 
научным инициативам  молоды х ученых.
4 .2.3.А ктивизация научно-исследовательской работы  и соверш енствование форм участия молоды х 
учены х в м еж дисциплинарны х исследовательских проектах, научных грантах, молодеж ны х 
научны х ш колах, конкурсах, проблемных семинарах, программах, стаж ировках, оказание 
информационной поддерж ки и организация обмена опытом.
4.2.4. О казание помощ и в освоении навыков научно-исследовательской и производственной 
работы, в росте знаний и проф ессионального мастерства.
4 .2 .5 .У частие в подведении итогов научно-исследовательской работы  и определении наиболее 
целесообразного применения полученны х результатов в дальнейш ем.
4.2 .6 .О рганизация и проведение научно-практических конференций молодых учены х, лекций, 
докладов, экскурсий, смотров конкурсов и вы ставок работ, знаком ящ их молодежь с новейш ими 
достиж ениям и отечественной и зарубеж ной науки.
4 .2 .7 .О казание помощ и молоды м учены м в публикации статей, оформлении докладов и участии в 
региональных, Всероссийских и меж дународных конкурсах, конференциях.
4 .2 .8 .Отбор и популяризация вы даю щ ихся достиж ений молодых ученых вуза, содействие 
закреплению  молоды х научны х кадров, распространению  результатов исследований молоды х 
ученых.
4.2 .9 .А ктивизация научно-технического сотрудничества меж ду молоды ми учеными У ниверситета, 
российских, зарубеж ных вузов с использованием  соврем енны х инф ормационных технологий.
4 .2 .10.О рганизация работы молоды х ученых со студентами Ф ГБО У  ВО «У льяновский 
государственны й педагогический университет им. И.Н. У льянова» в качестве научны х 
консультантов.
4 .2 .11.О казание помощ и молодеж и в поступлении в аспирантуру, проведении исследований и 
подготовке к защ ите кандидатских диссертаций.

5. Ф ункции С овета
Совет в соответствии с возлож енны ми на него задачами осущ ествляет следую щ ие функции:
5.1 .П редставление интересов молоды х ученых университета в государственных, муниципальны х, 
научны х и иных организациях, общ ественны х объединениях.
5.2.Сотрудничество с научны ми, общ ественны ми и другими организациями молодых ученых.
5 .3.О рганизация и проведение научно-популярны х лекций, научных семинаров, конф еренций и 
круглых столов, вы ездны х ш кол и других м ероприятий, в которых могут принимать участие 
м олодые ученые университета.
5.4.Участие в м еж дународны х, общ ероссийских, меж региональны х, региональных и других 
проектах, грантах, программах.
5.5.Ф ормирование и ведение банка данны х о научном потенциале молодых ученых университета.
5 .6.И нф ормирование молоды х ученых о научных программ ах, фондах, потенциальных заказчиках 
научно-технической продукции, конф еренциях, ш колах-семинарах и других мероприятиях, 
проводимых научными учреж дениям и и вузами РФ и зарубежья.
5.7.О казание консультационны х услуг в области подготовки и реализации потенциальных 
научных проектов.

ФГБОУ ВО «УлГПУ 
им. И.Н. Ульянова»



ФГБОУ ВО «УлГПУ СМК-03-45-2018
. . . .  Положение о Совете молодых ученых стр. 4 из 9им. И.Н. Ульянова» J г

М ЕТОДИКА С И С ТЕМ Ы  Издание: 2018-05-25
М ЕНЕДЖ М ЕНТА КАЧЕСТВА Изменение:

5.8.О сущ ествление других мероприятий, направленны х на повыш ение престиж ности научной 
деятельности среди молодеж и и повы ш ение м аркетинговой ценности научны х разработок 
молодых учены х университета.

6. Ф орм ирование, состав, структура и организации работы  С овета
6.1.В состав Совета могут входить м олоды е ученые, специалисты , соискатели, молодые 

преподаватели, научные сотрудники, докторанты  и
аспиранты университета, возраст которых не превы ш ает 35 лет (для докторов наук
-  40 лет), которы е занимаю тся исследованиями в разны х областях, м агистранты , а такж е студенты 
университета, занимаю щ иеся научны ми исследованиям и.
6.2. Численность С овета устанавливается, исходя из квоты: по 2-3 члена Совета от ф акультетов.
6.3.Д ля оперативного руководства и реш ения текущ их вопросов в Совете образуется его 
П равление в составе: П редседателя, его заместителя и секретаря.
6.4.По реш ению  членов совета персональны й состав Совета мож ет пересматриваться.
6.5. Деятельность С овета строится на основе годовы х планов на учебный год.
6.6. Заседания проводятся не реже одного раза в квартал в учебном году. С овет правомочен 
принимать реш ения открыты м голосованием простым больш инством  голосов от числа 
присутствую щ их (не менее 2/3 от общ его количества членов Совета). О перативны е вопросы  
реш аю тся П равлением  Совета.
6.7.Для подготовки к рассмотрению  вы носимы х на заседание вопросов и м атериалов Совет может 
создавать врем енны е комиссии с привлечением студенчества, молоды х ученых, преподавателей и 
других сотрудников структурны х подразделений университета.

7. П рава и обязанности членов Совета
7.1. Члены Совета им ею т равные права и несут равны е обязанности.
7.2. П рава члена Совета:
- избирать и быть избранны м  в П равление Совета;
- принимать участие в заседаниях Совета, проявлять инициативу, излагать свои взгляды, вносить 
на рассмотрение предлож ения и участвовать в свободном  обсуж дении всех рассматриваемы х 
вопросов в соответствии с утверж денны м регламентом;
- на основании письм енного уведомления на имя председателя Совета добровольно прекратить 
свое членство в Совете.
7.3. О бязанности члена Совета:
- соблю дать настоящ ее П олож ение и вы полнять реш ения Совета, принятые в пределах его 
полномочий, определенны х настоящ им П оложением;
- принимать активное участие в научно-исследовательской деятельности университета;
- участвовать в подготовке и проведении научны х м ероприятий института.

8. У правление С оветом
8.1. Правление С овета состоит из председателя, его заместителя и секретаря.
8.2. П редседатель Совета избирается квалиф ицированны м  больш инством  голосов (не менее 2/3) 
членов Совета.
8.3.. П редседатель Совета осущ ествляет организационную ,
информационную , ком муникативную , интеграционную  функции, в том числе:
- руководит работой Совета на протяж ении периода предоставляемы х ему полномочий;
- председательствует на заседаниях Совета;
- координирует работу заместителя председателя, секретаря и членов Совета, дает им поручения и 
контролирует их исполнение;



СМК-03-45-2018 
Положение о Совете молодых учёных стр. 5 из 9

М ЕТОДИКА СИ СТЕМ Ы  Издание: 2018-05-25
М ЕНЕДЖ М ЕНТА КАЧЕСТВА Изменение:

- на протяж ении всего периода действия своих полномочий является оф ициальны м  
представительны м лицом Совета;
- вы ступает от имени Совета в рамках установленны х компетенций и осущ ествляет 
взаимодействие с другими организациями в соответствии с законодательством  и настоящ им 
Положением;
- принимает реш ение о созыве и сроках проведения очередны х и внеочередны х заседаний Совета;
- подписывает приняты е Советом реш ения;
- вы ступает с инициативами по различны м вопросам научной и общ ественной ж изни, участвует в 
вы работке их реш ений, касаю щ ихся научной молодеж и университета;
- вносит в ректорат университета предлож ения от имени Совета по поддерж ке и  поощ рению
молодых учены х за успехи в научной работе, в том числе вы двигая их на соискание повы ш енных
и именных стипендий, государственны х стипендий и т.п.;
- ежегодно отчиты вается о проделанной работе на заседании Совета;
- осущ ествляет иные полномочия в соответствии с указаниями и поручениями проректора по 
научной работе университета.
8.4. П редседатель С овета имеет право:

приним ать реш ение о созыве и сроках проведения очередного заседания С овета, решать 
иные вопросы подготовки и проведения заседания Совета;
-  председательствовать на заседаниях Совета;
-  координировать деятельность Совета;
-  запраш ивать и получать от руководителей и сотрудников кафедр и других научных 
подразделений университета необходимы е данны е об организации научной работы.
8.5. П редседатель Совета может быть освобож ден от обязанностей квалиф ицированны м 
больш инством  голосов (не менее 2/3) членов Совета.
8.6.Зам еститель председателя вы полняет функции председателя Совета в
его отсутствие, вы полняет поручения председателя Совета, данны е в пределах его 
полномочий в рамках компетенции Совета, вы полняет иные ф ункции в 
соответствии с реглам ентом  Совета.
8.7.О тветственный секретарь Совета осущ ествляет подготовку к
заседаниям Совета, осущ ествляет научно-методическую  поддерж ку и 
инф ормационное обеспечение деятельности Совета, ведет и оф ормляет протоколы 
заседаний Совета, а такж е вы полняет иные функции в соответствии с регламентом 
Совета.

9. Взаим одействие С овета со структурны м и подразделениям и университета
9.1. Совет молоды х учены х осущ ествляет свою деятельность в тесном  взаимодействии с 
администрацией, коллективами деканатов и кафедр, аспирантурой и Советом студенческого 
научного общ ества университета.
9.2 У ниверситет оказы вает Совету организационную , консультационную  и информационную  
поддержку:
- в осущ ествлении деятельности, предусмотренной настоящ им П оложением;
- в получении в полном объеме своеврем енной информации, касаю щ ейся научной молодежи 
университета.

10. Ф инансирование деятельности Совета
10.1 Д еятельность Совета финансируется за  счет средств университета, а также средств, 
привлеченны х из внеш них источников по разработке научных проектов (гранты, спонсорская 
поддерж ка предприятий и организаций, ф ондов, частных лиц).

ФГБОУ ВО «УлГПУ 
им. И.Н. Ульянова»



СМК-03-45-2018 
Положение о Совете молодых учёных стр. 6 из 9

М ЕТОДИКА С И С ТЕ М Ы  Издание: 201 8-05-25
М ЕНЕДЖ М ЕНТА КАЧЕСТВА Изменение:

РАЗРАБОТЧИК:

Начальник отдела научно- 
исследовательской работы студентов и 
молодых учёных

СОГЛАСОВАНО:

А.В. Мищенко

Ф Г Б О У  ВО «У лГП У  
им. И.Н. У льянова»

Проректор по финансово-правовой 
деятельности и управлению 
персоналом <• И.В. Астраханцева

Проректор по научной работе И.Н. Тимошина

Заместитель начальника учебного 
управления, ответственный за систему 
менеджмента качества университета

И.Г. Зайцева

Начальник правового управления С.Н. Титов

И.о. главного бухгалтера 

Начальник управления кадров

Г.И. Коптева 

М.Г. Дрощев



ФГБОУ ВО «УлГПУ 
им. И.Н. Ульянова»

МЕТОДИКА СИСТЕМЫ  
МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

СМК-03-45-2018 
Положение о Совете молодых учёных стр. 7 из 9

Издание: 2018-05-25

Изменение:

ЛИСТ РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ

И
зм

ен
ен

ие

Номера листов (стр.)

Вс
ег

о 
ли

ст
ов

 
(с

тр
.) 

в 
до

ку
м

ен
те

Номер
распорядительного
документа

Подпись Дата
Срок
введения
измененийзамененных новых аннулированны х



СМК-03-45-2018 
Положение о Совете молодых учёных стр. 8 из 9

М ЕТОДИКА СИ СТЕМ Ы  Издание: 2018-05-25
М ЕНЕДЖ М ЕНТА КАЧЕСТВА Изменение:

ЛИСТ РАССЫЛКИ

№
п/п

Должность

Фамилия, имя, 
отчество

Дата
получения

№
экземпляра

Подпись

ФГБОУ ВО «УлГПУ 
им. И.Н. Ульянова»



25

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ

№
п/п

Должность Фамилия, имя и 
отчество

Дата Подпись

МЕТОДИКА СИСТЕМЫ Издание: 2018-05-
МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА Изменение:

ФГБОУ ВО «УлГПУ СМК-03-45-2018
т. , ,  Положение о Совете молодых ученых стр. 9 из 9им. И.Н. Ульянова» J к


